trabajadores -1 3.944,61 -15.096 48 -16.887,10 -18.243,07 -19.980 09
UAI 79.019,44 85.546 70 95.693,54 103.377,37 113.220,51
lmpuesto -19.754,86 -21 .386 68 -23.923,38 -25.844,34 -28.305,13
Utllldad Neta 59.264,58 64.160,03 71 .770,15 77.533 03 84.915,38
Depreciaci6n 13.229,41 13.229,41 13.229,41 13.229,41 13.229,41
Amortizaci6n Intangible 641 ,74 641 74 641 ,74 641 ,74 641 ,74

-
lnversi6n lnicial 189.595,09
lnv. Capital de trabajo -6.562 87

-
Flujo de Caja 196.157,96 75.100,84 80.075_1~lJ ! !_._IJ10,95 93.676,91 101 .212,17

141

VAN
TIR
Pay back
IR
RR

327.252,79
32,25%
3 anos

1,67 > 1
67%, > 10%

En un escenario optimista, incrementando los ingresos, se obtiene un monto de efectivo de USD75.100,84 para el
primer ai\o, USD80.075,68 para el segundo ano y USD87.810,95 en el tercer ai\o, rubros que indican Ia factibilidad del
proyecto. Con dichos montos de efectivo Ia inversi6n se recupera en 3 anos, generando una Tasa lntema de Retorno
del 32% que es mayor que Ia tasa de descuento del10% y un Valor Actual Neto de US0327.252,79 que es mayor que
Ia inversi6n inicial de USD196.157,96, por tanto en un escenario optimista es conveniente Ia implementaci6n del
proyecto.

142

FLUJO DE CAJA PESIMISTA

CONCEPTO =.r.;- 0 1 2 3 .. 5
lngresos 256 750,00 267 122 70 283.472,75 296.941 95 316.919,65
Costos variables -97 006.33 -100.925,39 -107 102,83 -112191 ,82 -119 739.88

Costos Fijos -60.502,60 -62.317,68 -64.187,21 -66.112.82 -68.096.21
Depreciaci6n -13.229.41 -13.229,41 -13.229.41 -13.229.41 -13.229,41
Amortizaci6n Intangible -641 ,74 -641,74 -641 ,74 -641 ,74 -641 ,74

Costos financieros -6 978.87 -4.527,05 -1 820,70
UAPI 78.391 ,05 85.481 ,43 96.490,86 104.766,16 115.21 2,41
Participaci6n trabajadores 11 .758,66 12.822 21 14.473,63 15.714 92 17.281 ,86
UAJ 66.632 39 72.659 22 82.017,24 89.051 ,24 97.930,55
lmpuesto 16.658,10 18.164 80 20.504,31 22.262 81 24.482 64
Utilldad Neta 49.974 29 54.494 41 61 .512,93 66.788,43 73.447,91
Depreciaci6n 13.229,41 13.229,41 13.229,41 13.229 41 13.229,41
Amortizaci6n Intangible 641 ,74 641 74 641 ,74 641 74 641 74
lnversi6n lnicial -189.595 09
lnv. Capital de traba -6.562 87
Flujo de Caja -196.157,96 60.527,84 64.91 3193 71.721 ,18 76.822,63 83.223,98
Flujos acumulados 64.472,91 129.439 20 201.266,14 278.249,02 361.688,80 '

143

VAN 266.704,81
TIR 22,46%
Pay back 4 at\os
IR 1,36 > 1
RR 36% > 10%

En un escenario pesimista, reduciendo los ingresos, se obtiene un monto de efectivo de USD64.472,91 para el primer
ano, USD129.439,20 para el segundo ano y USD201.266,14 en el tercer ano, rubros que indican Ia factibilidad del
proyecto. Con dichos montos de efectivo Ia inversi6n se recupera en 4 anos, generando una Tasa lntema de Retorno
del 22,46% que es mayor que Ia tasa de descuento del10% y un Valor Actual Neto de USD266.704,81 que es mayor
que Ia inversi6n inicial de USD196.157,96, por tanto se pone de manifiesto que en un escenario optimista es
conveniente Ia implementaci6n del proyecto.